Universitätsbibliothek Paderborn

**Svmma Totivs Theologiæ S. Thomæ Aqvinatis, Doctoris
Angelici Ordinis Prædicatorum**

Secvndæ Secvndæ Partis Volumen Tertium

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Romae, 1619

Vtrum vtraque earum sit virtus? 2

urn:nbn:de:hbz:466:1-38803

nit, quod aliquis sit promptus ad diminuendum pœnas, quod pertinet ad clementiam: & ex odio impeditur talis diminutio. Et propter hoc Tullius dicit*, loc. cit. in arg.

quod animus concitatus in odium, scilicet ad grauius puniendum, per clementem retinetur: ne scilicet aciorem pœnam inferat, non quod clementia sit di-

rectè odij moderatiua, sed pœnæ.

Ad tertium dicendum, quod mansuetudini quæ est directè circa iras, propriè opponitur vitium irascundie, quod importat excessum iræ: sed crudelitas importat excessum in puniendo. Vnde dicit Seneca in 2. de Clementia*, quod crudeles vocantur qui puniendi causam habent, modum tamen non habent. Qui autem in penis hominum propter se delectantur etiam sine causa, possunt dici saui vel feri, quasi affectum humum non habentes, ex quo naturaliter homo diligit hominem.

A R T I C. II.

76:

Vtrum tam clementia quam mansuetudo sit virtus? inf. 4r. 3.
A D secundum sic proceditur. Vide utr. quod neque cor. Et 3.
clementia, neque mansuetudo sit virtus. Nulla d. 16 q. 2
enim virtus alteri virtuti opponitur. Sed vtraque videatur opponi seueritati, quæ est quedam virtus. Ergo a. 2. ad 4
neque clementia, neque mansuetudo est virtus.

¶ 2 Præterea, Virtus corrumperit per superfluum & diminutum. Sed tam clementia quam mansuetudo in quadam diminutione consistunt. Nam clementia est diminutiva pœnarum, mansuetudo autem est di-

minutiva iræ. Ergo neque clementia, neque mansuetudo est virtus.

¶ 3 Præterea, Mansuetudo siue mititas ponitur March. 5. inter beatitudines, & inter fructus ad Gal. 5. Sed virtutes differunt, & à beatitudinibus, & à fructibus. Ergo non continentur sub virtute.

S E D contra est, quod dicit Seneca in secundo de Clementia*, Clementiam & mansuetudinem omnes viri boni præstabant. Sed virtus est propriè quæ pertinet ad bonos viros. Nam virtus est quæ bonum facit

cit

322 eit habentem, & opus eius bonum reddit: vt dicitur secundo Ethicorum *. Ergo clementia & mansuetudo sunt virtutes.

*lib. 2. c. 6.
10. 5.*

1. 1. c. vi.

10. 5.

lib. 2. c. 5.

*parum à
pr. n.*

+ lib. 4. c. 5.

10. 5.

art. præc.

*lib. 4. c. 5.
10. 5.*

*in coniu-
ratione*

Catilina

*in c. cu-
ius titu-
lus est,*

Cesaris

oratio an-

te med.

quam

RESPONDEO dicendum, quod ratio virtutis moralis conflictit in hoc, quod appetitus rationi subdatur, ut patet per Philosophum in 1. Ethic. * Hoc autem seruatur tam in clementia quam in mansuetudine. Nam clementia in diminuendo penas aspicit ad rationem, ut Seneca dicit in secundo de clementia. Similiter etiam mansuetudo secundum rationem rectam moderatur iras, ut dicitur in 4. Ethic. + Vnde manifestum est quod tam clementia quam mansuetudo est virtus.